АДМИНИСТРАЦИЯ  ТОПЧИХИНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10. 2017                                                                                                      № 422

с. Топчиха

О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Алтайского края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район, постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края.

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы Администрации по экономике, финансам, налоговой и кредитной политике, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом.
Первый заместитель главы

Администрации района                                                                        В.Н. Сериков
Утвержден

постановлением Администрации района от 20.10.2017 № 422
Порядок
 создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Администрации Алтайского края от 08.04.2002 № 175-6 «О создании резервов материально-технических средств в целях гражданской обороны края», от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Топчихинский район Алтайского края (далее – Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края (далее - Район).

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, имущество для ликвидации аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства, противопожарное оборудование для тушения лесных пожаров, средства защиты населения в районах биологического, радиационного, химического заражения (загрязнения) и в зонах возможного затопления, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, средства связи, другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением Администрации района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств районного бюджета, а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Формирование и восполнение Резерва согласно утвержденной номенклатуре и объемов осуществляется на основе договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов, заключаемых  с организациями независимо от их форм собственности в порядке, установленном  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

8. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов допускается проведение предварительного отбора участников закупки в целях последующего осуществления закупок у них товаров, работ, услуг путем проведения запроса котировок в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Кроме того, допускается  заключение договоров  на экстренную поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном  наличии.
9. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

10. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

11. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств районного бюджета.

12. Решение об использовании резерва принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в зависимости от классификации возникшей чрезвычайной ситуации (масштаба и характера), в первую очередь для проведения неотложных аварийно-спасательных и восстановительных работ, а также для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
13. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на договорной основе.
15. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию района,  в месячный срок.

17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация района может использовать находящиеся на территории Района объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

18. Восполнение Резерва осуществляется не позднее чем в шестимесячный срок после их выдачи, при этом запасы должны быть соответствующим номенклатуре и объему.
19. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.
20. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на начальника отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе.

Утверждена
постановлением Администрации района от 20.10.2017 № 422
Номенклатура

 и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Топчихинский район Алтайского края

	N
п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Количество на 3 сут. на 50 чел.

	1
	2
	3
	4

	1. Продовольствие

	1
	Мука (хлеб и хлебобулочные изделия в пересчете на муку)
	т
	0,05210

	2
	Крупа и макаронные изделия
	т
	0,01950

	3
	Консервы мясные
	т
	0,00015

	4
	Масло сливочное
	т
	0,00300

	5
	Молоко и молокопродукты (в том числе молочные консервы, молоко сухое цельное)
	т
	0,04700

	6
	Консервы рыбные
	т
	0,01130

	7
	Сахар
	т
	0,00900

	8
	Соль
	т
	0,00150

	9
	Чай
	т
	0,00015

	2. Вещевое имущество

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар
	20

	2
	Раскладные кровати
	шт.
	100

	3
	Одеяла полушерстяные
	шт.
	100

	4
	Матрасы
	шт.
	100

	5
	Постельные принадлежности
	комплект
	100

	6
	Посуда
	комплект
	100

	7
	Мыло и моющие средства
	т
	0,0035

	3. Товары первой необходимости

	1
	Верхняя летняя одежда разных размеров
	комплект
	50

	2
	Верхняя зимняя одежда разных размеров
	комплект
	50

	3
	Свечи (стеариновые и т.п.)
	шт.
	50

	4. Строительные материалы

	1
	Необрезная доска
	куб. м
	2,0

	2
	Цемент
	т
	1,0

	3
	Рубероид
	кв. м
	50,0

	4
	Шифер
	кв. м
	50,0

	5
	Стекло
	кв. м
	50,0

	6
	Гвозди
	т
	0,1

	7
	Проволока крепежная
	т
	1,0

	8
	Провода и кабели различные
	км
	0,5

	9
	Поперечные пилы
	шт.
	2

	5. Имущество для ликвидации аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства

	1
	Насосы погружные
	шт.
	2

	2
	Автономные источники электроэнергии
	шт.
	1

	6. Противопожарное оборудование для тушения лесных пожаров

	1
	 Огнетушители ранцевые
	шт.
	10

	7. Средства защиты населения в районах биологического, радиационного, химического заражения (загрязнения) и в зонах возможного затопления

	1
	Противогазы гражданские фильтрующие
	шт.
	15

	2
	Противогазы фильтрующие детские
	шт.
	15

	3
	Жилеты спасательные
	шт.
	5

	8. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Укладка для оказания экстренной медпомощи пострадавшим
	комплект
	5

	2
	Медикаменты и перевязочные средства
	т
	0,5

	9. Нефтепродукты

	1
	Автобензин
	т
	0,5

	2
	Дизельное топливо
	т
	1

	3
	Масла и смазки
	т
	0,08

	4
	Керосин осветительный
	т
	0,02

	10. Средства связи

	1
	Портативные радиостанции
	шт.
	5

	2
	Сирены
	шт.
	2

	11. Другие материальные средства

	1
	Топор плотницкий
	шт.
	1

	2
	Лом
	шт.
	1

	3
	Лампы керосиновые
	шт.
	2